

Direzione Regionale dell'Emilia Romagna

Settore Gestione Risorse Ufficio Risorse materiali

Oggetto: Adesione Convenzione Consip "Energia Elettrica 18 - lotto 6" per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 1, comma 449, legge 27/12/2006, n. 296, così come modificato dall'art. 1, comma 495 lett. a), legge 28/12/2015, n. 208. Determina a contrarre.

## Premesso che:

- l'affidamento dei servizi energetici per gli edifici, servizi di illuminazione e forza motrice, servizio di riscaldamento/raffrescamento, rientra nei settori merceologi per i quali il Ministero dell'Ambiente e Tutela del Territorio del Mare ha emanato apposito decreto con il quale si individuano i CAM Criteri Minimi Ambientali, ai quali le Pubbliche Amministrazioni hanno l'obbligo di adeguarsi nelle varie fasi del processo di acquisto;
- iI contratto per la fornitura di energia elettrica agli Uffici dell'Agenzia delle Entrate dell'Emilia Romagna scadrà il 31 agosto 2021;
- al fine di evitare soluzione di continuità, questa Direzione Regionale dell'Emilia Romagna intende aderire alla Convenzione Consip "Energia Elettrica 18 lotto 6" per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 1, comma 449, legge 27/12/2006, n. 296, così come modificato dall'art. 1, comma 495 lett. a), legge 28/12/2015, n. 208;
- per adeguarsi a quanto previsto dai CAM per questa tipologia di fornitura, insieme alla scelta della tipologia di tariffa "variabile 12 mesi" sarà attivata "l'opzione verde" per la quale è previsto un corrispettivo extra di € 0,65 oltre IVA per ogni MWh consumato, fisso ed invariabile per tutta la durata contrattuale;
- l'Agenzia, sottoscrivendo l'Opzione Verde, ottiene la certificazione dell'origine da fonte rinnovabile dell'energia consumata e l'uso del marchio "100% Green A2A" per tutta la durata della fornitura;
- il contratto prevede l'emissione degli Ordinativi di Fornitura secondo le modalità ed i termini indicati nelle Condizioni Generali;

- la scheda MIP A.b. Principi Generali e Livelli Autorizzativi, come modificata dal Comitato di Gestione dell'Agenzia delle Entrate con delibera n. 35 del 26 luglio 2018, al punto 3.2 prevede che per "le sole convenzioni aventi ad oggetto forniture (es. buoni pasto, energia elettrica e gas), [...] il Direttore Regionale può procedere all'emissione degli ordinativi di acquisto nei limiti del proprio budget e fino all'importo massimo di € 2.600.000,00";
- la scheda MIP A.b. Principi Generali e Livelli Autorizzativi al punto 3.2 prevede che "Il dirigente responsabile dell'ufficio Risorse Materiali provvede ad aderire alle Convenzioni Consip attive la cui spesa sia stata autorizzata dal Direttore Regionale, attraverso apposita determina";
- alla procedura di gara autorizzata con la presente determina, inserita nella programmazione biennale degli acquisti di beni e servizio ex art. 21 D.lgs 50/2016, biennio 2021/2022, Direzione Regionale Emilia Romagna, è stato assegnato il CUI n. S06363391001202000044;
- il fornitore risultato aggiudicatario della procedura aperta svolta in ambito comunitario indetta dalla Consip S.p.A. è A2A Energia S.p.A.. con sede legale in Milano;

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure

## IL DIRETTORE REGIONALE DETERMINA

di aderire con apposito ordine di Acquisto - tramite il Capo Settore Gestione Risorse a.i. della Direzione Regionale Emilia Romagna- alla Convenzione Consip "Energia Elettrica 18 - lotto 6" per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 1, comma 449, legge 27/12/2006, n. 296, così come modificato dall'art. 1, comma 495 lett. a), legge 28/12/2015, n. 208.

A tal riguardo stabilisce che:

- a) l'importo massimale dell'appalto, è pari a complessivi € 1.147.541,00 oltre
  IVA
- **b)** la durata del contratto è di 12 mesi;
- c) l'oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, agli Uffici dell'Agenzia delle Entrate Emilia Romagna;
- d) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica;
- e) la spesa relativa all'acquisto in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della Direzione Regionale dell'Emilia Romagna;
- f) le funzioni di Responsabile del Procedimento saranno espletate, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016, dalla dott.ssa Grazia Maria Previtera, nella sua qualità di Capo Settore a.i. Gestione Risorse della Direzione Regionale dell'Emilia Romagna;

- g) le funzioni di Direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell'111, comma
  2, del D.lgs 50/2016, saranno espletate dalla Sig.ra Marisa Ferrisi in qualità di
  Capo Reparto 1 Ufficio Risorse Materiali della Direzione Reginale dell'Emilia Romagna;
- h) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell'Agenzia delle Entrate Emilia Romagna, nella sezione "Amministrazione Trasparente" "Avvisi e Bandi di gara", ai sensi dell'art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.

Bologna,

IL DIRETTORE REGIONALE Rossella Orlandi Firmato digitalmente